WIII, A, B: oramus enim, ut Christus regnet in nobis.

WI: Tunc venit regnum Dei in nobis, quando. . . .

WII: . . . ut diabolo imperium propellat a nobis. . . .

Patristische Tradition.

A. 3.—7. Jahrhundert.

a) Lateinische Väter.

Tertullian, lib. de orat. 5: Nam Deus quando non regnat?

Cyprian, de orat. d. 13: Regnum etiam Dei repraesentari nobis petimus, sicuti et nomen eius ut in nobis sanctificetur postulamus . . . Nam Deus quando non regnat? (s. Tert.) . . . ut regnum Dei nobis veniat, oramus.

Ambrosius de Sacr. 5, 4: Quasi non aeternum sit Dei regnum . . . Sed tunc venit regnum Dei, quando ejus gratiam estis consecuti.

6, 5: Postulatis, ut in nobis sit regnum Dei.

Hieronymus, Comm. in Matth: vel . . . vel ut in unoquoque regnet Deus, et non regnet peccatum in mortali hominum corpore.

Augustin, de serm. Dom. in m.: Adveniat ergo accipiendum est: manifestetur hominibus.

ep. 130 c. 11: Et in eo, quod dicimus, adv. r. t., quod seu velimus, seu nolimus, utique veniet, desiderium nostrum ad illud regnum excitamus, ut nobis veniat, atque nos in eo regnare mereamur.

De dono persever. 2, 5: Quid? cum dicimus: Veniat r. t., num aliud poscimus, nisi ut veniat et nobis, quod esse venturum non dubitamus omnibus sanctis?

Sermo 56: Si non petamus, non est venturum regnum Dei? . . . Ut in nobis veniat, optamus.

Sermo 57: Petamus, non petamus, venire habet . . . Hoc est quod optamus et rogamus, quando dicimus: Veniat r. t., ut nobis veniat.

Sermo 58: Veniat r. t.; oramus, ut nobis veniat . . . veniet et si nolumus; sed optare et orare, ut veniat regnum ejus, nihil est aliud, quam optare ab illo, ut dignos nos faciat regno suo, ne forte, quod absit, veniat et non nobis veniat.

Sermo 59, 4: Sive petamus, sive non petamus, venturum est regnum Dei. Quare ergo petimus, nisi ut veniat nobis . . . ?

Sermo 64: Petamus, ut veniat regnum Dei in nos.

Sermo 84, 2. Quasi non sempiternum sit Dei regnum . . . sed tunc venit regnum Dei, quando estis gratiam ejus consecuti (aus Ambros. de Sacr.)

Chrysologus, Sermo 67: Et quando non regnat Deus? Petimus ergo, ut qui sibi regnavit semper, modo regnet in nobis. . . .

Sermo 68: Hic petit, ut tibi et in te adveniat regnaturus.

Sermo 69: Non ut Deo veniat regnum habenti semper, sed postulas, ut tibi veniat non habenti.

Sermo 70: Veniat autem nobis, non illi qui . . . semper regnat in Patre, sed veniat nobis.

Caelius Sedulius, Opus paschale lib. 2: Regnum advenire deprecimur regnatoris, qui regnare non desinit.

Venantius Fortunatus, Misc. 10, 1: Dubitari non licet Dominum Deum semper et hic et ubique regnare . . . sed cum dicimus: Adv. r. t., ut illud nobis adveniat poscimus.

Sacramentarium Gelas.: Deus namque noster quando non regnat maxime, cujus regnum est immortale?

Joslenus v. Soissons, Exp. or. dom.: Quo veniet aut undé veniet, quod ubique est? . . . Postulat ergo, ut in illa excellentia Deus regnet in nobis, in qua regnat in angelis.

b) Griechische Väter:

Origenes, lib. de orat. 25: δηλονότι ὁ εὐχόμενος ἔλθειν τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, περὶ τοῦ τὴν ἐν αὐτῷ βασιλείαν τοῦ Θεοῦ καὶ καρποφορῆσαι καὶ τελειωθῆναι, εὐλόγως εὔχεται.

Cyrrill v. Jerus., Cat. myst. 5, 13: Ὁ γὰρ ἀκούσας Παύλου λέγοντος· Μὴ οὖν βασιλευέτω ἡ ἀμαρτία ἐν τῷ θνητῷ ὡμῶν σώματι· ἀλλὰ καθάρας ἑαυτὸν πράξει καὶ ἐννοίᾳ καὶ λόγῳ, ἐρεῖ τῷ Θεῷ· Ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου.

Gregor v. Nyssa, de orat. dom. 3: Ἄρα νῦν ἀξιῶ γενέσθαι βασιλέα τὸν τοῦ παντός βασιλέα . . .; καλῶς εὐχόμεθα τοῦ Θεοῦ τὴν βασιλείαν ἐφ' ἡμᾶς ἔλθειν.

Chrysostomus, in or. dom.: τῆς τοῦ Θεοῦ χρήζομεν βασιλείας, ἵνα μὴ βασιλευσῇ ἡ ἀμαρτία ἐν τῷ θνητῷ σώματι.

Cyrrill v. Alex., Comm. in Matth. Mg. 72, 381: διὰ τοῦτο οἱ δίκαιοι ἐπέυχονται ἑαυτοῖς τοῦτο ὑπάρξειν.

B. 8.—18. Jahrhundert.

Beda, *Comm. in Matth.*: Quando enim Deus non regnat, aut quando apud eum incipit, quod semper fuit, et esse non desinit?

Alcuin, *lib. de div. off.* 11: Deus omnipotens semper regnat in coelo et in terra, et nos nescimus modo, qualiter regnat; idcirco precamur, ut adveniat regnum illius . . . precatur Dominum, ut ipse regnet in nobis.

Predigt über das V.-U., Schnurr a. a. O.: ut in nobis veniat, obtamus et in illo inveniamus, quia nobis non prodest, si ad sinistram inveniet sed (si ad) dexteram, et hoc rogamus, ut perteneamus ad regnum eius et veniat nobis, quod venturum est sanctis eius.

Christian v. Stavelot, *Exp. in Matth.*: ut omnis mundus te cognoscat, et tu regnes in nobis.

Rabanus Maurus, *Comm. in Matth.*: Regnum etiam Dei representari nobis petimus, sicut et nomen eius in nobis sanctificetur postulamus (*Cypr. de or. dom.*).

Walafrid Strabo, *Glossa ordin.*: Regnum Dei semper est: sed veniat, id est, manifestetur hominibus. (*Aug. de serm. D. in m.*)

Exp. in Matth.: oramus, ut ille regnet in nobis et non diabolus, ille et non peccatum. (Vgl. *WIII.*)

Paschasius Radbertus, *Exp. in Matth.* 4, 6: Numquid eum regnare sine initio et fine indesinenter dubitamus? Nequaquam . . . Tum utique, cum . . . bona in nobis fragraverint et . . . tum profecto Patris regnum jam jamque advenire in nobis minime dubitamus . . . Ora Dei Patris in cunctis adveniat regnum. . . .

Florus, *de exp. Missae*: Hac petitione desiderium nostrum ad futurum regnum excitamus, ut nobis veniat atque in eo regnare mereamur; id est, ut veniat et nobis, quod esse venturum non dubitamus omnibus sanctis.

Euthymius Zigabenus, *Comm. in Matth.*: Veniat ad nos regnum tuum, id est, impera tu nobis, et non diabolus.

Pseudo-Hildebert, *lib. de exp. missae*: veniet etsi nolimus; sed optare et orare, ut veniat regnum ejus, nihil est aliud, quam optare ab illo, ut dignos nos faciat regno suo. Cum ergo oramus et dicimus: Adv. r. t., optamus, ut nobis veniat.

Godofredus Admontensis, *hom. fest.* 47: ubi et ipse regnet in nobis et nos cum ipso et in ipso regnare valeamus.

Hugo v. S. Victor, de off. eccl. 3, 39: . . . quia tunc regnum Dei efficietur in nobis, cum ei soli et devote serviemus.

Alleg. in N. Test. 2, 2: Quid est, quod petimus, dum dicimus: Adv. r. t.? Numquid non habet regnum Deus; numquid non est rex Deus? . . . Item adveniat regnum tuum, ut sicut regnes in justificatis, ita regnes in justificandis usw.

Abälard, exp. or. dom.: Numquid non habet regnum Deus, numquid non est [rex] Deus?¹⁾

Sermo 14: orandum nobis est, ut . . . regnum Dei adveniat in nobis . . . Adv. r. t., hoc est, tuum in nobis ita sit dominium, ut tibi spontaneam in omnibus exhibeamus oboedientiam.

Theodoricus v. Paderborn, Comm. in or. dom., M. 147, 333 ff.: adveniente Dei Patris regno omnis gratiae perfectio nobis conferatur . . . ut et in nobis . . . voluntas sua fiat . . .

Simeon Junior, Oratio 4: Quo ergo, qui . . . est ubique et regit omnia Deus, quo, inquam, ille et regnum ejus nunc abierunt? . . . ut super nos regnans, per nos voluntates suas in opus deducat.

Hugo Rothomagensis, De fide cath. et orat. dom.: Regnum ejus manet indissolubile, perseverat immotum et stabile . . . Econtra filius humilis precatur et orat, ut et in se et in quibuslibet debilibus filiis regnum Dei veniat, confortetur et proficiat.

Augustinus Triumphus, in or. dom. tract: . . . ejus regnum in nobis advenire . . .²⁾

Benaventura, Comm. in Luc.: Tunc enim Deus perfecte regnat in nobis, quando nos sumus omnino ei subjecti. . . .

Thomas v. Aquino, Comm. in Matth.: Quod non ita dictum est, . . . — ut manifestetur hominibus. (Aug. de serm. Dom.) . . . vel

¹⁾ Abälard expos. orat. dom. hat Hugo v. S. Viktor wörtlich in seine Allegoriae in Nov. Test. übernommen. Daß auch Abälard in seiner Erklärung nicht selbständig ist, beweist eine Vergleichung seiner Einleitung: Cubiculum nostrum, in quo requiescimus, mens nostra est, a perturbationibus mundanis remota mit der Praefatio des Miss. Gall. ed. Thomas (Höfling, Taufe I, S. 244): Cubiculum quod nominat, non occultam domum ostendit, sed cordis nostri secretum u. s. w.